Bedmann's Anhalt. Hist. III., 314. Buchholz IV, 50.

XLVIII. Der Bischof Siegfried bestätigt dem Domcapitel zu Brandenburg dessen Gerechtsame und Besitzungen, am 28. Dezember 1217. 1216!!

— Ego Sifridus secundus, dei gratia Brandenburgensis ecclesie episcopus. Ordinatione divina venerabilis et deo digni predecessores nostri: Wilmarus, Sifridus, Balderamus, Alexius, Norbertus, Baldewinus, Brandenburgensis episcopi, sanctam congregationem regularium canonicorum sub regula beati Augustini et institutione reverendissimi domini Norberti, Magdeburgensis archiepiscopi, in urbe Brandenburg in sedem episcopalem, quam pie memorie Otto imperator fundavit, ad servitium dei adunatam tempore nostre mortalitatis per

nos in via dei dirigendam nobis quasi hereditaria successione reliquerunt. Nos itaque eorum devotione, pro parvitate nostra domino annuente subservientes prefate congregationi omnimodum affectum nostrum inclinavimus et ut interna domino quiete vacent, exteriorem ab eis inquietudinem duximus amovendam. Inde est, quod eorum iustis precibus pie annuentes jura et consuetudines honestas, nec non et bona, que eis predecessores nostri ejusdem ecclesie episcopi seu principes seculares seu quelibet honoratorum vel privatorum persone iusto jam donationis titulo contulerunt vel adhuc collature sunt, nos auctoritate dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli, in quorum honore eadem ecclesia constructa est, et domini Honorii pape et nostra, quam a deo habemus, confirmamus et presentis pagine munimine stabilimus, inprimis siquidem decernentes, ut eadem ecclesia juxta primam sui institutionem tanquam ecclesia cathedralis libera sit et perpetuis permaneat temporibus, nullaque seu secularis seu regularis persona nichil omnino, quacunque occasione jurisdictionis sibi in ipsa ecclesia usurpare presumat, sed sicut eadem ecclesia tantum antecessoribus nostris, ita quoque nobis et successoribus nostris sit subjecta. Correctiones quoque discipline regularis et morum reformationes eorundem canonicorum, que vires sui prepositi excefferint, juxta antiquam et actenus observatam consuetudinem et Lateranensis statuta concilii, per nos et successores nostros, nullo penitus interjecto appellationis obstaculo, corrigantur. Collaudamus ergo et confirmamus, ut dictus ordo canonicorum regularium, qui secundum dei timorem et beati Augustini regulam in jam dicta ecclesia dignoscitur institutus, perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter observetur. Possessiones porro et bona, que eadem ecclesia, auctore deo, possidet, confirmamus eidem, in quibus hec propriis vocabulis duximus exprimenda: locum ipsum, in quo prefata ecclesia sita est, in urbe videlicet Brandeburch *) cum omnibus suis pertinentiis **), et curam animarum ipsius urbis, que eidem ratione sedis cathedralis a bone memorie Wilmaro, ipsius ecclesie episcopo, est collata et ab ipsius successoribus usque ad nostra tempora est confirmata; ecclesiam quoque beati Godehardi in forensi villa Pardwin cum dote sua, in qua primitus iidem canonici a pie memorie Wiggero, Brandeburgenfi episcopo, fuerunt instituti, a qua postmodum per sancte recordationis Wilmarum, dicte ecclesie episcopum, in urbem Brandeburch sunt transpositi, ipsam, inquam, ecclesiam sancti Godehardi cum tota parrochia ipsius ville et novo ponte toto et medietate antiqui pontis, eidem parrochie adjacentibus, nec non et tertiam partem decimarum ipsius ville, tam frugum quam animalium, et aliarum rerum, juxta quod parrochiales ecclesie per nostram dyocesis percipere consueverunt; ecclesiam etiam sancte Marie in monte, qui Harlungeberch dicitur, cum tertia parte decimarum ex adjacentibus vineis, et ecclesiam sancti Nycolay in Lukkeberge cum dote sua et uno manso et tertia parte decimarum ipsius ville ad predictam parrochiam in Pardwin pertinentibus, et si que alie ecclesie infra eandem parrochiam fuerint in posterum edificate; sex quoque arearum fundos in ipsa villa Pardwin a fidelibus oblatos; hospitale etiam pauperum in jam dicta villa Pardwin juxta pontem de Cracowe situm cum ortis et omnibus suis attinentiis, cultis et incultis; tres quoque areas cum ortis suis et pomariis in villa Cracowe; duas insuper lacunas, unam in superiore parte urbis Brandeburch et aliam juxta hospitale sitas; centum etiam mansos in Zucha sitos, quos bone memorie Otto, marchio senior Brandeburgenfis pro animabus patris sui, matris et uxoris sue Judethe marchionisse, eorum filiis Ottone et Heinrico consentientibus, de patrimonio suo obtulit sepe dicte ecclesie cum omnibus pertinentiis suis, cultis et incultis, silvestribus et palustribus, aquis

*) Zweite Redaction: medietatem videlicet urbis Brandeburch.

**) Die zweite Redaction hat hinzugesetzt: aquis scilicet aquarumque decursibus exitibus et redivisibus.

aquarumque decurfibus, et quinque modios majoris menfure falis, annuatim Brandeburch in thelo-
 nio accipiendos; villas quoque Garzeliz, Mufeliz, Bukowe, Bultiz, Kik et Gorne cum decimis
 et omnibus pertinentiis earum cultis et incultis, aquis aquarumque decurfibus, filveftribus paluftribus
 cunctisque utilitatibus, cum duobus lacubus inter Gorne et Siloe fitis; ecclefiam etiam in Verchie-
 zere in territorio Prizerwe fitam cum dote et areis fuis et duobus manfis et tertia parte deci-
 marum totius ville, villam infuper Mertzane cum tota decima et omnibus pertinentiis fuis, filveftribus,
 paluftribus, cultis et incultis cunctisque utilitatibus, et ecclefiam ejusdem ville cum dote fua et uno
 manfo, ad ecclefiam in Verchiezere pertinentem; villas quoque Muckezowe, Tremene et
 Thure cum decimis et omnibus appenditiis earum, cultis et incultis; ecclefiam etiam in Thure cum
 dote fua et tertia parte decimarum de villis ad eam pertinentibus; Itzin, Scadebauresdorp et
 totam decimam villarum Crelin et Bauresdorp, tam frugum quam animalium; ecclefiam in Goliz
 cum dote fua et duobus manfis et tertia parte decimarum ipfius ville; et tertiam partem decimarum
 ville Wachowe cum duobus manfis, pertinentibus ad ecclefiam in Goliz; ecclefiam etiam in Nie-
 bede cum dote fua et duobus manfis et tertia parte decimarum ipfius ville et ecclefiam in Swane-
 beke cum dote fua et tertia parte decimarum ejusdem ville, pertinentem ad ecclefiam in Niebede,
 ecclefiam quoque in Zachowe cum dote fua et duobus manfis et tota decima ex agris, eidem ville
 adjacentibus, nec non et decimam carnum totam et tertiam partem decimarum de villis ad ipfam ec-
 clefiam pertinentibus, videlicet Lodiz, Parne et Werdere; molendinum quoque in Clinke cum
 area fua, aquis quoque et aquarum decurfibus; villam infuper, Damme dictam, a bone memorie Ro-
 dolfo de Jerichow marchioni Ottoni feniori refignatam et ab eo cum omnibus ad ipfam per-
 tinentibus, cultis et incultis, filveftribus, paluftribus dicte ecclefie Brandeburgenfi oblatam et
 decimas omnes ejusdem ville a pie memorie Wilmaro, ipfius ecclefie epifcopo, in ufus eo-
 rundem fratrum concessas, totam infuper villam Pluszin, in Zucha fitam, cum ecclefia ipfius, et omni-
 bus decimis et omnibus appenditiis, cultis et incultis, paluftribus et campeftribus; villam quoque Sconlo
 dictam, in qua funt XXX manfis, cum decimis et omnibus appenditiis fuis, cultis et incultis, campeftri-
 bus et paluftribus; ecclefiam quoque in Marcowe cum dote fua et duobus manfis et tertia parte
 decimarum ejusdem ville et ville Markede; ecclefiam etiam in Coszin cum dote fua et duobus
 manfis et tertia parte decimarum ipfius ville et villarum ad ipfam pertinentium, fcilicet Stulp et Poretz;
 et ecclefiam in Clebeloch cum manfis et dote fua et tertia parte decimarum ipfius ville pertinentis
 ad ecclefiam in Coszin *); ecclefiam quoque in Oyne cum filia fua, videlicet ecclefia in Golisdorp
 cum area et manfis et tertia parte decimarum earundem villarum et villarum Modelendorp est Ca-
 nisdorp, a predecefforibus noftris bone memorie, Norberto et Baldwino, epifcopis dicte
 ecclefie oblatam, vineam etiam eorundem canonicorum in monte Harlungorum verfus orientem in
 ipfius montis latere jacentem. Confirmamus infuper dilecto filio Alverico, dicte ecclefie preposito,
 ejusque fuccefforibus curam animarum de ecclefiis, que ad ufus dictorum canonicorum in prefentiarum
 pertinent aut in pofterum pertinebunt, concedentes, ut earundem ecclefiarum fructus, prout expedire

*) Zweite Redaction: Ecclefiam quoque in Cotfin cum dote fua fcilicet duobus manfis in agris ville
 Clebeloc ei defignatis et ad eandem Ecclefiam in confecratione dotis nomine confirmatis et tribus areis in ea-
 dem villa Cotfin, quas facerdos Theodericus de manibus laicorum fub testimonio villanorum redimens in unam
 aream redegit; capella etiam in Clebeloc, eidem matri ecclefie in Cotfin attinentem cum dote fua et ter-
 tia parte decimarum eiusdem ville. Tertiam quoque partem decimarum dicte ecclefie Cotfin et villarum ad
 eam pertinentium, videlicet Stolp et Porets et alterius Schlaice ville Porets,

viderint, in usus proprios convertant. In ipsis ecclesiis, juxta quod ab antecessoribus nostris est concessum, Liceat quoque ipsis de fratribus suis viros idoneos instituere plebanos, qui curam in ipsis gerant animarum. Predecessorum quoque nostrorum vestigiis inherentes, rationabiles et honestas consuetudines et jura dicte Brandenburgensis ecclesie nichilominus duximus confirmandas: obeunte siquidem ipsius ecclesie antistite in successore ipsius eligendo juxta morem aliarum ecclesiarum cathedralium Saxonie, ipsius ecclesie canonicos liberam habere decernimus electionem nullusque eis in vitis per surreptionem aliquam preponatur, sed ille in ipsa ecclesia locum et officium pontificis obtineat, quem unanimes voluntate vel de consilio majoris et sanioris partis ejusdem ecclesie capituli de gremio ipsius ecclesie vel aliunde viderint eligendum; alie vero conventuales ecclesie et plebani ipsius dyocesis non se faciente electioni aliquatenus ingerere presumant sed consensum electioni canonice facte prebeant. Sanximus insuper, ut archidiaconatum Brandenburgensem de Ketin et Rinowe usque ad Juterbok, Jezzant et Dame versus meridiem, et terre de Havelant versus orientem usque ad flumen, quod Odera dicitur, quantumcunque illuc idem episcopatus in posterum fuerit amplius, item versus occidentem usque ad flumen, quod Yla dicitur; preterea de burgwardis Scartowe, Mokerne, Lovborch, excepta ecclesia de Dalechowe, ecclesiam quoque sancti Nycolay in Borch, que ultra Ylam, sita est, eo quod filia sit ecclesie sancte Marie in Borch, ad ipsum archidiaconatum, juxta quod actenus est observatum, decernimus pertinere; Jezere quoque, Gorzeke, Buckowe, Beltitz, Nymik, Bricene, Beliz, Sarmunt, Trebin, Lukenwalde*) et quecunque territoria vel ville infra hos terminos in posterum fuerint edificate, sicut eum ipsius ecclesie prepositi hactenus rationabiliter possederunt, ita quoque ipsum indivisum et absque diminutione qualibet in perpetuum obtineant**); parrochianorum quoque in eodem archidiaconatu decedentium vestes meliores cum superpellicio, equum optimum cum suis pertinentiis juxta morem Magdeburgensis ecclesie et suffraganeorum ecclesiarum ejusdem metropolis et consuetudinem hactenus observatam presenti scripto ecclesie memorate prepositis confirmamus. Sciendum quoque est, quod dicte Brandenburgensis ecclesie prepositus, qui et episcopalis sedis archidiaconus est, totius dyocesis in absentia episcopi curam ipsius in omnibus gerit tam in judiciis exercendis***) quam in aliis episcopalibus negotiis procurandis †). Decernimus insuper statuentes, ut dicte ecclesie canonici a festo sancto Pasche usque ad dominicam, qua cantatur: Vidi dominum ††), superpellicio tam in divinis quam in clauetro continue utantur, hyempnali vero tempore, prout actenus est observatum. Adicimus insuper, ut, si